COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 65 del 21/05/2019
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME PER

LA FORMAZIONE E LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART.113
DEL D.LGS 18/4/2016, N.50

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 12:30
nel Palazzo comunale, si € riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO SINDACO Presente
BORTOLOTTI PIETRO ASSESSORE Presente
GOZZI ANNA ASSESSORE Presente
NICOLI ROSSANO ASSESSORE Presente
SANTACROCE LUCIANO ASSESSORE Presente
Presenti n. 5 Assentin. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 65 del 21/05/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME PER
LA FORMAZIONE E LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART.113
DEL D.LGS 18/4/2016, N.50

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che si rende necessario provvedere all’‘approvazione di un apposito
Regolamento che stabilisca criteri e modalita di ripartizione del fondo destinato agli
incentivi per le funzioni tecniche;

Vista la proposta di Regolamento comunale, allegata al presente atto;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 8/6/2018 con la quale e stata
nominata la delegazione trattante di parte pubblica;

Visto I’Accordo raggiunto in data 5 marzo 2019 tra la delegazione trattante di parte
pubblica e la delegazione trattante di parte sindacale,allegato al presente atto,sui
criteri di ripartizione dell'incentivo di cui all’art. 113 del D.Igs.n.50/2016;

Ritenuto di approvare |'allegato regolamento di disciplina dell’incentivo di cui all’art.
113 del codice degli appalti in oggetto, riservandosi con successivo provvedimento di
adeguarlo eventualmente alle modifiche che saranno introdotte dalla legge di
conversione del c.d . decreto sblocca cantieri (d.l. n. 32 del 18/4/2019 )

Acquisiti i pareri di regolarita tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del
Servizio ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Igs 18/08/2000 - n.267;

Dato atto che il controllo di regolarita amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, € esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto e dei pareri che lo compongono;

Visto il d.Igs.n.50/2016 e s.m.i.
Visto il D.lgs.n.267/2000

Con voti favorevoli unanimi
DELIBERA
- di approvare |'allegato regolamento comunale recante norme per la formazione e la
ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo113 del decreto legislativo 18/04/2016,n.

50;

- di dare atto che il regolamento entra in vigore ,ai sensi dell’art. 7 dello Statuto
comunale decorsi quindici giorni dalla pubblicazione all’albo comunale .

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i.

Verbale seduta n. 17 del 21.05.2019

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MADEO VINCENZO BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE di DOSOLO

Approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. __ del

REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME PER LA FORMAZIONE

E LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18/04/2016, N. 50

Art. 1. Oggetto

1. Il presente Regolamento, emanato ai sensi dell'articolo 113 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, norma la costituzione e la ripartizione del
Fondo, previsto dal citato articolo, per lo svolgimento delle funzioni
tecniche connesse alla realizzazione di opere e lavori pubblici e
all'acquisizione di beni o servizii da parte del personale
dell'Amministrazione Comunale o di altri Enti pubblici.

2. L'attribuzione dell'incentivo e finalizzata alla valorizzazione delle
professionalita interne, al miglioramento della qualita dei servizi e
all'incremento della produttivita.

Art. 2 Definizioni

1. Ai fini del presente Regolamento si intende per:

a) “Codice”: il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

b) “Progetto”: gli elaborati, previsti dall'art. 23 del Codice e che
definiscono le prestazioni oggetto dell'affidamento dell'opera, del lavoro,
della fornitura o del servizio;

c) “Responsabile del procedimento” (RUP): il Responsabile del
Procedimento di cui al D.Lgs. 50/2016, il quale viene individuato per
ciascun contratto , sulla base delle competenze e dei requisiti previsti
dalla normativa e dalle linee guida emanate dall'ANAC ai sensi dell'art. 31,
del Codice;

d) “CUC - Centrale Unica di committenza”: il modulo organizzativo
adottato per l'espletamento delle procedure di acquisizione di beni e
servizi o l'esecuzione di opere e lavori pubblici ai sensi dell'art. 37, del
Codice;

e) “Gruppo di lavoro”: insieme dei dipendenti che attendono allo
svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice connesse
alla realizzazione di opere e lavori pubblici e all'acquisizione di beni o
servizi, di cui al successivo art. 7;

f) “Fondo”: Il fondo per funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del
Codice, di cui al successivo art.3;

2. Per quanto non previsto dal presente articolo, valgono le definizioni
riportate nel Codice.

copia informatica per consultazione



N

-.j.; e N
|

| N
11 y L
NN P

COMUNE di DOSOLO

Art. 3 Costituzione e destinazione del fondo

1. Il fondo e costituito da una somma non superiore all’2,00% calcolata
sull'importo posto a base di gara e indicato all’'interno del quadro
economico di ogni intervento riferito a lavori, servizi e forniture, al lordo
degli oneri per la sicurezza .

2. Il fondo viene costituito sulla base della quantificazione operata, ai sensi
dei successivi articoli ,previo inserimento nell’ambito delle somme a
disposizione all'interno del quadro economico del relativo progetto o
programma di acquisizione; nel fondo sono compresi anche gli oneri
riflessi posti a carico dell’Amministrazione e il contributo IRAP.

3. In caso di appalti relativi a servizi e forniture il Fondo viene costituito
solo ove sia nominato il direttore dell'esecuzione.

4. In caso di appalti divisi per lotti, la disciplina del presente regolamento
si applica in relazione a ciascun lotto che sia qualificato come “funzionale”
(art. 3, lett. gg), ovvero “prestazionale” (art. 3,lett. ggggg).

5. In caso di ricorso a procedure di PPP (Partenariato pubblico-privato) il
Fondo viene costituito solo ove previsto nel Piano economico finanziario
dell'intervento e nello schema di convenzione sottoscritto con |'affidatario
6. Sono escluse dal campo di applicazione del presente regolamento e dei
relativi incentivi tutte le attivita connesse a procedure di acquisizione di
beni e servizi o di realizzazione di lavori pubblici di importo inferiore ad €
40.000,00 nonché tutti gli interventi di manutenzione ordinaria anche se
superiori a tale soglia .

Art. 4 Destinatari

1. La quota dell’80% del fondo di ciascun progetto & destinata ad
incentivare I'attivita dei dipendenti dell’ente, che svolgono le funzioni
tecniche richieste dall’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

2. Sono destinatari della quota del fondo incentivante i seguenti soggetti:

- responsabile unico del procedimento;

-soggetti incaricati della programmazione della spesa per lavori, servizi e
forniture(redazione degli studi necessari per la predisposizione del
programma triennale delle opere pubbliche, predisposizione degli atti

2

copia informatica per consultazione



) x S
i/ e !kzﬁ
Y . -

IR
.'_' " .:‘-'.v
N P s

COMUNE di DOSOLO

necessari per l'adozione e l'approvazione del programma triennale delle
opere pubbliche ,del programma biennale delle forniture e servizi )

- soggetti che effettuano la verifica preventiva (verifica e validazione dei
Progetti posti a base di gara ai sensi dell'art. 26 del Codice);

- soggetti incaricati dell’espletamento della gara e del controllo delle
procedure di gara, a termini degli artt. 32 e 33 del Codice, fermo restando
quanto previsto dal successivo articolo 8;

- soggetti incaricati della direzione dei lavori;

- soggetti incaricati della direzione dell’esecuzione in caso di servizi e
forniture;

- soggetti incaricati del collaudo tecnico amministrativo;

- soggetti incaricati del collaudo statico;

- soggetti incaricati della verifica di conformita;

- i collaboratori dei suddetti soggetti. Per collaboratori si intendono coloro
che, tecnici, giuridici o amministrativi, in rapporto alla singola funzione
specifica, anche non ricoprendo ruoli di responsabilita diretta o personale,
forniscono opere di consulenza e/o svolgono materialmente e/o
tecnicamente e/o amministrativamente, parte o tutto I'insieme di atti ed
attivita che caratterizzano la funzione stessa.

3. In caso di attivita svolta dalla centrale di committenza, alla stessa e
attribuita un quota del fondo di ciascun progetto in misura non superiore a
quanto previsto nell’articolo 9.

4. La quota e assegnata su richiesta della Centrale che indichi le attivita
incentivabili tra quelle di cui all’art. 37 del Codice.

Art. 5. Quantificazione del Fondo

1. La misura del Fondo e determinata in ragione dell'importo a base d'asta
del contratto da affidare, secondo la seguente tabella :

Opere e lavori pubblici

Fasce Da 40.000 e Per la parte oltre Per la parte oltre a
fino a a € 1.000.000 e € 2.000.000
1.000.0000 fino a €
2.000.000
Misura 2,00% 1,70% 1,50%
fondo

copia informatica per consultazione



N

-.j.; e N
|

| N
11 y L
NN P

COMUNE di DOSOLO

Servizi e forniture

Fasce Da 40.000 e Per la parte oltre Per la parte oltre a
fino a a€ 221.000e 750.000
221.000 fino a 750.000
Misura 2,00% 1,70% 1,50%
fondo

Art. 6 Destinazione del Fondo

1.L'80% del Fondo, determinato nella misura di cui al precedente art. 5, e
destinato all'incentivazione delle funzioni tecniche svolte ed e ripartito tra i
componenti del Gruppo di lavoro, secondo le modalita ed i criteri previsti
al successivo art. 9

2. 11 20% del Fondo, determinato nella misura di cui al precedente art. 5, &
destinato all’acquisto da parte dell'Ente di:

- beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione
anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di
modellazione elettronica informativa per I'edilizia e le infrastrutture;

- implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento
della capacita di spesa e di efficientamento informatico, con particolare
riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;

- attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all'art. 18 legge
196/1997;

- svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei
contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Universita e gli istituti scolastici superiori.

3. La quota del 20% del Fondo di cui al comma 3 & accantonata e
assegnhata , in sede di bilancio, tra le varie tipologie di spesa finanziabili,
come budget di spesa al settore Finanziario dell'Ente e verra utilizzato
previo accordo in sede di conferenza dei responsabili di settore .

Art. 7. Costituzione del Gruppo di lavoro e conferimento degli
incarichi

1. In relazione alla competenze assegnate e alla struttura organizzativa
dell’Ente, spetta al responsabile di settore individuare con apposito
provvedimento ,il gruppo di lavoro destinatario dell’incentivo riferito allo
specifico intervento, identificando il ruolo di ciascuno dei dipendenti
assegnati, anche con riguardo alle funzioni dei collaboratori.

copia informatica per consultazione



N

-.j.; e N
|

N\~
COMUNE di DOSOLO

2. Ai fini di una piena valorizzazione di tutti i dipendenti assegnati agli
uffici competenti allo svolgimento delle funzioni tecniche oggetto del
presente regolamento,l’individuazione dei soggetti cui affidare le attivita
incentivabili deve avvenire nel rispetto delle specifiche competenze ed
esperienze professionali richieste e deve tendere ad assicurare
un’equilibrata distribuzione e rotazione degli incarichi e delle attivita.

3. Il provvedimento che individua i componenti del Gruppo di lavoro deve
indicare:

- I'opera o il lavoro, il servizio o la fornitura da progettare ed il
relativo programma di finanziamento; l'importo presunto posto a
base di gara, al netto dell’lVA, dell’opera, lavoro, servizio o fornitura
e l'importo del Fondo, non superiore al 2,00% del medesimo
importo, determinato ai sensi dell’art. 5 del presente regolamento;

- i nominativi e i ruoli dei dipendenti che concorrono a formare il
gruppo di lavoro;

- il cronoprogramma per ogni funzione da svolgere;

- le aliquote da destinare ai singoli componenti del gruppo di lavoro.

4. Nel caso di contratti misti di appalto, si applicano le quote riferite al
tipo di appalto che caratterizza l'oggetto principale del contratto
determinato ai sensi dell’art. 28, comma 1, del Codice.

5. | soggetti destinatari dell’incentivo sono quelli che assumono, in
rapporto alla singola attivita specifica, la responsabilita del procedimento,
sub-procedimento o attivita. | collaboratori sono, invece, coloro che, in
rapporto alla singola attivita specifica, partecipano, allo svolgimento delle
predette attivita a supporto del responsabile del procedimento .Nel caso
in cui non vi siano collaboratori per I'attivita specifica la totalita della
quota relativa, come prevista nell'art. 9, viene erogata al responsabile
dell’attivita.

Art.8 Ricorso a dipendenti di altri enti pubblici

1. E possibile istituire Gruppi di Lavoro che prevedano la partecipazione di
dipendenti di altri Enti pubblici, sulla base delle forme collaborative
previste dagli articoli 30, 31 e 32 del Decreto Legislativo n. 267/2000 o di
incarichi “ad personam”; tali dipendenti partecipano alla ripartizione del
Fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 9.

2. Nell’atto di costituzione del Gruppo di Lavoro dovra essere specificata la
sussistenza di tutte le necessarie autorizzazioni da parte dell’Ente presso
cui il dipendente presta il proprio servizio.

3. | dipendenti che richiedessero all’Amministrazione di appartenenza
I"autorizzazione per fare parte di un Gruppo di Lavoro in un altro Ente
Pubblico, secondo le norme sopra citate, saranno autorizzati con apposito
atto, compatibilmente con le esigenze dell’ufficio di appartenenza dello

5

copia informatica per consultazione



N

-.j.; e N
|

N\~
COMUNE di DOSOLO

stesso. Sara nella responsabilita del dipendente comunicare
all’Amministrazione |'importo dell’'incentivo percepito presso altri Enti
Pubblici, in particolare di segnalare il superamento del 50% del
trattamento economico complessivo annuo lordo.

4. In caso di procedure svolte tramite Centrale di committenza (CUC)
esterna e riconosciuta al personale dell'ufficio esterno una quota parte
non superiore al 17 % dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art.113 del
Codice in caso di opere e lavori e non superiore al 19,55 % dell’incentivo
previsto dal comma 2 dell’art.113 del Codice in caso di servizi e forniture.

Art. 9 - Ripartizione del Fondo di incentivazione

1. La quota del Fondo destinata all'incentivazione dei componenti del
Gruppo di lavoro, e ripartito tra le diverse figure nelle percentuali
indicate nelle tabelle di seguito riportate, definite in relazione alle
responsabilita connesse alle specifiche prestazioni da svolgere.

OPERE E LAVORI
Prestazione/incarichi Percentual
i

Funzioni di Responsabile | RUP 34,0

Unico del Procedimento %

Programmazione della | Referente unico 1,0%

spesa (art.21 del Codice

degli appalti)

Verifica preventiva  dei | Responsabile 5,0%

Progetti

Predisposizione e controllo | Responsabile (o CUC) 20,0 60

delle procedure di gara % %
Responsabile Verifiche 25
requisiti %
Responsabile gestione fase 15
contrattuale %

Direzione dei lavori Direttore dei lavori 35,0 65

% %

Coordinatore sicurezza in 35
fase di esecuzione %

Collaudo tecnico | Collaudatore 5,0%

amministrativo o certificato

di regolare esecuzione,

collaudo statico e collaudi

tecnico funzionali

copia informatica per consultazione



Ll N

uf] 3 o E

==J )
= AN AP

COMUNE di DOSOLO

TOTALE 100,
0%
Per ogni fase /subfase Collaboratori 25
%
FORNITURE E SERVIZI
Prestazione/incarichi Percentual
i
Funzioni di Responsabile Unico | RUP 35,0
del Procedimento %
Programmazione della spesa Referente unico 2,0%
(art.21 del Codice degli appalti)
Predisposizione e controllo Responsabile (o CUC) 23,0 |60
delle procedure di gara % %
Responsabile Verifiche 25
requisiti %
Responsabile gestione fase 15
contrattuale %
Direzione dell’esecuzione, Direttore dell'esecuzione 40,0 |80
certificato di regolare % %
esecuzione per servizi e
forniture sotto soglia Collaudatore 20
comunitaria, verifica di %
conformita per servizi e
forniture sopra soglia
comunitaria
TOTALE 100,
0%
Per ogni fase /subfase Collaboratori 25
%
FORNITURE E SERVIZI DI DURATA PLURIENNALE
Prestazione/incarichi Percentual
i
Funzioni di Responsabile Unico | RUP 35,0
del Procedimento %
Programmazione della spesa Referente unico 2,0%
(art.21 del Codice degli appalti)
7

copia informatica per consultazione




o
Ay y Y J
VAR N
{y —y
{ 2
e

A
=ty

COMUNE di DOSOLO

Predisposizione e controllo Responsabile (o CUC) 15,0 |60

delle procedure di gara % %
Responsabile Verifiche 25
requisiti %
Responsabile gestione fase 15
contrattuale %

Direzione dell’esecuzione, Direttore dell'esecuzione 48,0 |80

certificato di regolare % %

esecuzione per servizi e

forniture sotto soglia Collaudatore 20

comunitaria, verifica di %

conformita per servizi e

forniture sopra soglia

comunitaria

TOTALE 100,
0%

Per ogni fase /subfase Collaboratori 25
%

2. La quota relativa alla programmazione non trova applicazione per
progetti di lavori pubblici di importo inferiore ad € 100.000,00; in tal caso
la relativa quota confluisce in quelle attribuite alle funzioni del RUP.

3.Le varianti conformi all’art.106,ccomma 1 del Codice contribuiscono a
determinare l'incentivo secondo la percentuale stabilita per il
corrispondente progetto ,sempreché comportino opere aggiuntive e uno
stanziamento di maggiori risorse rispetto all'importo a basa d’'asta
;I'incentivo e calcolato sull’importo delle maggiori somme rispetto a quelle
originarie a basa d’asta .Non concorrono ad alimentare il fondo quelle
varianti che si sono rese necessarie a causa di errori o omissioni del
progetto esecutivo quali definite dall’art. 106 del Codice.

4. Nel caso di attivita svolte in forma “mista” (ovvero con figure interne ed
esterne), ai fini della determinazione dell'importo del compenso spettante
al personale, l'incentivo viene quantificato in misura proporzionale
all'incidenza percentuale del valore delle opere o] dei
lavori/servizi/forniture oggetto di incarico a professionisti esterni, rispetto
al valore complessivo dell’'opera o del lavoro/servizio/fornitura; qualora
intere fasi vengano svolte esternamente l'incentivo € riconosciuto nella
misura indicata nelle tabelle di cui al comma 1

, in relazione alle sole attivita svolte effettivamente dalla struttura interna.

copia informatica per consultazione




N

-.j.; e N
|

N\~
COMUNE di DOSOLO

5. Le quote parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai
dipendenti dell'Ente, in quanto affidate a personale esterno all’organico
dell’Amministrazione, incrementano la quota del Fondo per incentivare le
funzioni tecniche di cui al presente Regolamento, senza che perd la
suddetta somma possa maggiorare i compensi gia stabiliti per i dipendenti
interessati dal lavoro, servizio o fornitura che hanno determinato il
suddetto incremento.

6. Per i casi in cui sullo stesso soggetto vengano a confluire piu funzioni
separatamente considerate ai fini dell’incentivo, si sommano le relative
percentuali .

Art. 10 - Accertamento delle attivita svolte

1. Ai fini della predisposizione dell'accertamento delle attivita svolte e
della liquidazione del relativo incentivo, il Responsabile del settore
competente certifica la prestazione effettuata, il rispetto del termine
fissato, la completezza della funzione svolta nonché I'importo definitivo a
base del compenso incentivante. L'accertamento e positivo nel caso in cui
tutte le attivita siano state svolte senza errori o ritardi imputabili ai
dipendenti incaricati, tenuto conto di quanto previsto dagli articoli 106 e
107 del Codice,.

2. Nel caso in cui non vengano rispettati i costi previsti per la
realizzazione dell’opera o l'acquisizione del servizio o della fornitura
oppure non vengano rispettati i termini per la conclusione delle attivita
per le quali sono previsti gli incentivi, il Responsabile dispone, con proprio
atto, la riduzione dei compensi secondo quanto previsto dal successivo
art. 11 .

3. | responsabili delle funzioni incentivate che violino gli obblighi posti a
loro carico dal Codice dai relativi provvedimenti attuativi o che non
svolgano i compiti assegnati con la dovuta diligenza sono esclusi dalla
ripartizione dell'incentivo.

4.Le prestazioni sono da considerare effettuate ,ai fini dell’erogazione
dell’'incentivo :

a) per la programmazione della spesa per investimenti, con I'emanazione
del relativo

provvedimento;

b) per la verifica dei progetti, con lI'invio al RUP della relazione finale di
verifica;

c) per le procedure di bando, con la pubblicazione del provvedimento di
efficacia

dell’aggiudicazione;

copia informatica per consultazione



N

-.j.; e N
|

N\~
COMUNE di DOSOLO

d) per l'esecuzione dei contratti in caso di forniture e servizi, con
I’espletamento delle verifiche periodiche;

e) per la direzione lavori, con I'’emissione del certificato di ultimazione
lavori;

f) per il collaudo statico, con I’emissione del certificato; per le verifiche di
conformita con I’emissione della certificazione di regolare esecuzione;

g) per il collaudo, con I'’emissione del certificato di collaudo finale.

5. Il riepilogo annuale dei provvedimenti di liquidazione e trasmesso al
Segretario Comunale e al nucleo di valutazione per la verifica del rispetto
delle disposizioni di cui all’art. 31 c. 12, del Codice .

Art. 11 Criteri di riduzione dell’incentivo in caso di incrementi dei
costi o dei tempi di esecuzione

1. Fermo restando quanto stabilito ai commi 1 e 2 dell’art. 10, I'incentivo
da erogare per |'attivita nella quale si sono verificati ritardi imputabili ai
dipendenti facenti parte del gruppo di lavoro, € decurtato di una
percentuale connessa alla durata del ritardo che ha avuto sull’andamento
dei lavori, del servizio o della fornitura, secondo criteri improntati a
consequenzialita e interdipendenza. Le riduzioni sono commisurate
all'entita del ritardo in ragione del 10% della quota spettante per i primi 30
giorni di ritardo, del 20% dal 31° al 60° giorno di ritardo, del 80% dopo il
61° giorno di ritardo. Ai fini dell'applicazione delle decurtazioni non sono
computati nel termine di esecuzione dei lavori/servizio/fornitura, e
pertanto non rilevano, i tempi conseguenti a sospensioni per accadimenti
elencati all’articolo 106 del D.Igs. n. 50/2016.

2. Nel caso di cui al comma 1, fatta salva la valutazione di responsabilita di
tipo disciplinare, amministrativa e contabile, il Responsabile contesta, per
iscritto i ritardi e valuta le giustificazioni addotte dai dipendenti, prima di
adottare I'atto definitivo di accertamento.

3. Qualora in fase di esecuzione del contratto non vengano rispettati i costi
previsti depurati del ribasso d’asta offerto, e I'aumento dei costi non sia
conseguente a varianti disciplinate dall’articolo 106 del Codice (ovvero sia
dovuto ad errori imputabili al direttore lavori e suoi collaboratori e al
collaudatore), al Responsabile del procedimento, al Direttore di
lavori/Esecuzione e al Collaudatore sara corrisposto un incentivo decurtato
delle percentuali come determinate nella tabella allegata.

Tipologia Misura dell'incremento Riduzione
incremento incentivo

10

copia informatica per consultazione



N

-.j.; e N
|

| N
11 y L
NN P

COMUNE di DOSOLO

Entro il 20% dell'importo contrattuale [20%

Dal 21% al 40% dell'importo 40%

Incremento di ti
cremento di cos contrattuale

Oltre il 40% dell'importo contrattuale |60%

Art. 12 Limite dell'incentivo liquidabile

1. L'importo massimo individuale del compenso incentivante di cui al
presente regolamento, corrisposto anche da diverse Amministrazioni, al
lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a carico del dipendente, non puo
superare in ciascuna annualita I'importo del 50% del trattamento
economico complessivo annuo lordo, depurato degli incentivi per funzioni
tecniche di cui al presente Regolamento e, in ogni caso, i limiti stabiliti
dalla contrattazione nazionale e dalla normativa vigente in materia e alle
sue successive modificazioni ed integrazioni.

2. In sede di liquidazione il dipendente del gruppo di lavoro dovra
dichiarare di non aver superato, nel corso dell’anno solare, il suddetto
limite, tenuto conto anche degli incentivi corrisposti da altre
Amministrazioni.

Art. 13 Sostituzione di un dipendente addetto alla struttura

1. Nella circostanza motivata di sostituzione di uno degli incaricati di cui
all’art.4, il diritto all'incentivo & ripartito in proporzione all’attivita gia
svolta dal soggetto sostituito e all’attivita da svolgere dal soggetto
subentrante.

2.L'attestazione dell’attivita e rilasciata dal responsabile del servizio o, in
caso sostituzione del responsabile di servizio, dal Segretario comunale o
da altro soggetto incaricato dal Sindaco.

Art. 14 Disposizioni finali e disciplina transitoria.

1. Per le attivita svolte a decorrere dalla data di entrata in vigore del
Codice e fino alla data di approvazione del presente Regolamento, sara
possibile procedere alla costituzione del Fondo e alla liquidazione
dell'incentivo, alle condizioni e con le modalita riportate nel presente
Regolamento, solo ove il relativo finanziamento sia stato previsto
nell'ambito delle somme a disposizione all'interno del quadro economico
del relativo Progetto o programma di acquisizioni.

2. E' esclusa l'applicabilita del Regolamento per le attivita connesse ad
appalti di lavori ,servizi e forniture affidati prima del 1/1/2018, fatta

11

copia informatica per consultazione



COMUNE di DOSOLO

eccezione per le attivita svolte in esecuzione di servizi e forniture di durata
pluriennale .

12

copia informatica per consultazione



COMUNE di DOSOLO

ACCORDO DI CONTRATTAZIONE IN MERITO A CRITERI E MODALITA DI
EROGAZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.50/2016 . -

L’anno duemiladiciannove addi cinque del mese di marzo, presso Ia Sede Comunale ha avuto

luogo I"incontro tra :

la delegazione trattante di narte pubblica:

Dr.ssa Borghi Roberta — Segretario Comunale

Dr.ssa Furattini Roberta ~ Responsabile Settore Finanziario
e

le 00.88.:

Sig.ra Ardenghi Elisa -RSU-

Sig.ra Chittolini Cesira - CISL FP

Sig.ra Busseni Daniela - UIL FP

Richiamato I'art.113 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i. che cos] prevede :
Art. 113, (Incentivi per funzioni tecniche)

1. Gli oneri inerenti ollg progettazione, alla direzione dei lavori overo al direttore dell'esecuzione, allg vigilanza, ai
collaud! tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di conformite, af collaudo statico, aghi studi e alle ricerche
connessi, alla progetiazione del piani di sicurezza e di coordinamen toeal coordinamento delly sicurezza in fase di
esecuzione quando previsti ai sensj de/ decreto leqisigtive 9 aprile 2008 n. 81, alte prestazioni professionali e
specialistiche necessari per lg redazione di un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli
stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stat dy previsione della spesa o nei bilanci
delle stazioni appaltanti. .

2. A valere sugli stanzigment! di cui gl comma 1, le amministrazions aggiudicatrici destinano od un apposito fondo
risorse finanziarie in misura non superiore af 2 per cento modulgte sul! importo dei lavorl, servizi e forniture, posti g
base di gara per le funzioni tecniche svolte dal dipendenti defle stesse esclusivamente per fe attivitd di
programmazione della spesa per in vestimenti, di valutazione preventiva dej progetti, di predisposizione e ¢l controllo
aelle procedure df gara e di esecuzione dei contratti pubblici, df RUF, di direzione dei lavori ovvero direzione
dellesecuzione e di collaudo teenico amministrativo owvero di verifica di conformitd, di collaudatore statico ove
necessario per consentire l'esecuzione del controtto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e

costi prestabiliti, Tale fondo non é previsto da parte di quelie amministrazioni aggiudicatrici per le quak sono in essere -

contratti o convenzioni che prevedono modalita diverse per la retribuzione delie funzioni tecniche svolte dai propri
dipendenti. GIi enti che costituiscono o siavvalgono di una centrale di committenza possono destinare if fondo o {

copia informatica per consultazione




COMUNE di DOSOLO

di esso ai dipendenti di tale centraje. La disposizione di cui al presente comma si applico agl uppalt relativi o servizi o
forniture nel casa in cui & nominato il direttore dell'esecuzione,

3. L'ottante per cento delle risorse finanziarie def fondo costituito ai sensi del comma 2 € riportito, per ciascuna opero o
lavero, servizio, fornitura con le modalits e i criteri previsti in sede di controttazione decentrato integrativa del
personale, sulla base df apposito regolamento adottato dalle amministrazion; secondo i rispettivi ordinamenti, tra if
responsabile unico del procedimento e | soggetti che svolgono fe funzioni tecniche indicate o! comma 2 nonché tra |
fora collabaratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziolf e assistenziali a carico
delf'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o Fente aggiudicatore stabilisce | criteri e Je modalita per la
riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei
costf non conformi efle norme dej presente decreto. La corresponsione delfincentivo é disposta dal dirigente o dal
responsabile df servizio preposto alla struttyra competente, previo accertamento delle specifiche attivitd svolte dai
predetti dipendenti. Gif incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno af singolo dipendente, anche do
diverse amministrazioni, non possona superare limporto def 50 per cento del trattamento economico complessivo
annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendent], in quanto
affidate o personale esterno gl 'organico delf'amministrazione medesima, ovvero prive def predetto accertamento,
incrementano fa quota del fondo df cui al comma 2. il presente comma non si applica al personale con qualifica

~ dirigenziale,

4. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie def fondo di cui of comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da
finanziamenti europei o do gltri finanziamenti a destinazione vincolata ¢ destingto all'ocquisto da parte defl'ente gi
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti df innovazione arche per if progressive uso di metodi e
strument elettronici specifici di modeligzione eletironica informative per l'edifizia e Je infrastrutture, di
implementazione delle banche dati per if controlfo e il miglioramento dellg capacitd di spesa e di efficientamento
Informatico, con particolare riferimento aile metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli, Una parte delle
risorse puo essere utilizzato per I'attivazione presso le amministrozioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di
erientamento di cuj alf'articolo 18 delia legge 24 giugno 1997, n, 196 o perlo svolgimento di dottorati di ricerca di aita
qualificozione nel settore dei contrati pubblici previg sottoscrizione di apposite convenzioni con le Universitd e gli
istituti scolastici superiori,

. Per i compiti svolti dal persongle di ung centrale unica di committenzg nellespletamento di procedure di
acquisizione di lavori, servizi e forniture per conto di alftri enti, pud essere riconosciuta, su richtesta della centrale unico
di committenza, una quota parte, non superiore ad un quarto, dell'incentive previsto dal comma 2.

S-bis. Gl incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singeli lavori,
servizi e forniture {comma aggiunto dalfart. 1, comma 526, legge n. 205 del 201 7)

Vista la nota prot.n la quale & stata convocata la delegazione trattante di
parte sindacale per la contrattazione sui criteri e sulle modalita di riparto del fondo incentivi funzione
tecniche

Vista la proposta di ripartizione del fondo di cui all’art. 9 della bozza di regolamento comunale nonché i
criteri di riduzione dellincentivo di cui all’art, 11

Visto lo schema di regolamento che non & oggetto di contrattazione ,ma & finalizzato a consentire una [

maggior comprensione deila proposta di riparto degli incentivi

copia informatica per consultazione




COMUNE di DOSOLO

Tutto cid premesso

Le parti concardano sulla Proposta di riparto degli incentivi di cui sopra e prendono atto della bozza di
“Regolamento recante norme per la formazione e ripartizione delfincentivo di cui all‘art. 113 del decreto
legislativo n.50/2016 “ che sara sottoposto all’approvazione della Giunta Comunale .

Letto,confermato,sottoscritto .

Per la delegazione trattante di parte pubblica:

c

le 00.88.; }& J\
7 ey
Sig.ra Ardenghi Elisa -RSUJ-

............

Sig.ra Chittolini Cesira - CISL FP
Sig.ra Busseni Daniela - UILFP............... .. F

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione




COMUNE di xmis#;em "

ACCORDO DI Q{)NTRATTAHQNE iN MERIT{) g& CR}"TSRX K- MO}}ALITA BI
EROGAZIONE DELLINCENTIVO. DI - CUI ALL’AR? 123 DEL BE{‘RE’I{).
LEGISLATIVO N.50/2016 . |

L'anno duemiladiciannove addi cingque del mese é; mm, pmsm 1a Sede S{nmunala ha avutﬁ;;;._

fuogo Pincontro tra

1a delegazione trattante di x}a,rw gmhbhca,

Dir.ssa Furattini Roberta mRﬁ%pansahﬁe Settm F}mmme o
e

i 0085,

Sig.ra Ardénghi Blisa -RSU-

Sigaa Chattolini Cesira - CISL FP

Sig.fa Busseni Daniela - UIL FPL-

da!;‘:a stozfond qpm{mntf

2. Avalere sughl stanzhement! df cui o comenn 1 e, amm}ﬁmmzmm agg:udicatﬂc{ destfﬁam arf un appmfamf&

risorse finanziarie In misure non superore.ol 2 percenic modulate sullimporto dei laverl, mwfzf £, famziwe, post: '

bose di gara per le funtioni teciiche svplte dai d?ﬁe&mfamf delle stesse esckzswmeme per fepivitg ol '

progrernenazione della spesa per Investiment], of vohutozione préventive de? @rﬁgem di pmﬁisﬁasfzima g di wﬁtmﬂm

delte procedure dl goro e df esecezione del cortratti pubésa‘m; o RUF, of dfmzime det fawrwmm diveziong

detfeseouzions & of colloudo teorico atpministrative oveers ot Wf‘{ﬁrﬁﬁ af canfmrmft& o miiaﬁdamre stat;’m ﬁve

necessariy per consentire lesecurione del controtio nel rizspa*tm del doviament o base df gare, del progetio, del mmpf @

cost prestabilith, Tole fondo non & previsto da pa:mse di quelte amministroziont agiiudivatriel perie qual seno in gesere

contratt! o convengiont che previdone modalltd diverse per fa retribusicivg defle Junioni tecnichi svolte dat ;?smprz :
dipendantt GIf enti che costitulebno o st awilgons of ine centrale i committenza pa&sﬂm destinare if famjc} 4] pﬁm _ =

copia informatica per consultazione



COMUNE di DOSOLO

di esso ai dipendent! di tole centroie. Lo disposizione df cul of presente COmma slapplice agll eppuaitt relotivi o servidl e
FJoerniture nel cast In cul @ pomineto ¥ divettore delf ﬁsmc‘uzime. _

3, L'ottonta per cento delle Fisoise finanziorie del fondo costiulto i sensi del comma 2 & tlpartito, per clascuny vpera 0
favoro, serviziv, fornitura con fe modelitd e L oriter] previst in mde d: matraffﬂzmnef decentmta‘ f!ztegmfiva del
persongle, sulfa base di opposito regolom ento pdottdto dﬂﬂ& ammmiﬁtraxafmi &&mﬂdﬁ mspettfw af‘dmameat: il
responsobile unico del procedimento e isaggew che sw!gmn e ﬁmxiani tee:nr::he mdimte c:f mmma i nzm@hé z*ra i
foro collaboratori, Gif importi suno comprenstvl arche degll oner! previdenzioll e assistenziali 6 carep©
dellamministraxione. Lamministrazione opgludivatyice o lente aggiudicatore stabilisce { criteri ¢ le modaliti perl.
riduzione delfe visorse finanzivtie connesse elia singold bpera olavero o fronte di eventuall increment! dasf templ e ém
cogt] noh conformi offe notme del presente fi@g{ﬁfl‘@ _w correspunsione :defi’mcemﬁw_ &disposte dol diigante pdal - -
respansabile df servizio preposto alla striture competente, previo occertamento delle specifiche attiits svolte dal
predetti dipendentl, Gl incenthl comiplessivamente torrispost emf camﬁ afa#!‘arzna al siﬂgﬂiﬁ é{pena‘ﬁﬂm ancheds
diverse emministrazioni, non possens superdre Mimporte def 55* per rento t}’ef trattuments ec:onomfw wmp}miw :
GG mem te :}*uare pam def?'?mmm mﬂfspamé&n o pmsmzzwr s svah:& daz madesfmf dipeﬁdanﬁ, in @uaﬁm

dnorementano ia quaf& d@i fanda di mf gl mmmm’z ﬂmmnm sommma Hod si appﬁica a%persana!e am quaﬁ{ffm
dirigensinle,

quﬁfg“’mz?ane ned setiore del controtti m&sﬁf!ﬁf prawa sotmscrfzwne ;if a;sms;te a‘;mvenzimi ccm Iﬁ’ Wivsrs(t& ﬂ’ gii
Istitati scoltsticl superior, :

5. Peri mmpiﬂsua?tf d’ai pwsanm'e d.: et cenmfe wafc:a cfé mmmfttefnza netfespfemmemn d; pmce#ure da ae@ﬁis!ﬁme

mmmmteﬂm, ana oty porte, por mmrfwe mﬂ 1w awrm, a*eiffﬁwmfm prﬁmw éﬂf mmma i‘

5.-bis. & incenthvf df cuiof presente articalo fonnt tope ol medesimo cupitale di spest: &féwﬁ‘te} per fsfnguif fovorl,
servizi e forafture fvomma aggiunto dolfert, 1, commo 526, legge n. 205 deil 3(2:::?,& : :

Vista la nota prot. n. 1106 del 12 febhrsio 2019 conla quale & stata convecata la dﬁlegaéinnﬂ ’ﬁrattaﬁta di
parte sindacale per la contrattazone sui criterd e sulle modalith di riparto. ciai *ﬁmﬁfﬁ mwnﬁmi fnmiam
tecniche

Vista lu proposta di ripartizione del fondo di cui all'arl. 9 dells bozza df regolamento comunale nonché i
eriteri di riduzione dell'incentivo di cul alt'art. 11 o

Wiste o scharms of regalamento che nen & oggetto di contrattazione ma & finatizzato a consentire una
magglor comprensione dathe proposta & riparto degli incentlvi '

copia informatica per consultazione




COMUNE di DOSOLO

Tutto £id pramesso
i.sa gart?‘mnmmam} suils pm;msi;a di 1 parm'degfé' iﬁmnﬁvi di mi sc’a‘p'ra @ p&*‘eﬁdéﬁe atto delia' ﬁmzz&'dl
Eegssia‘tsw f, 5€!f2€31§ ¥ am sarg satmposm i appmvamnae daﬁa t.iéiaursta Cemunaie i

Letto confermato, sottoserit m .

Perla gielega?iaae trattante di parte pubblica:

Dr.ssa Borghi Roborta SORTOMATID COMMUNAIE «rvvvvernrersvscesrdonanassorsnoreressians st osiini

Dr.ssa Furattini Roberta uﬂ;a&pansahaiﬁ&’mtthmammm,.m,“....xm,. |
e ....... ) - ol :
le OOSS,: : S o
Sig.ra Ardenghi Blisa -RSU~..o0vsvviisvnsn,

T L R N R B T T I R L R TP Sy

Sig.ra Chittolini Cesire - CISL FP..,, 3'55.3..3 o
Sig.ra Bussend Daniela - UIL FP‘L._ :

P R X 3 E I Lo SAPRNE ST S

copia informatica per consultazione




copia informatica per consultazione




P L 4
tighly
Lpmers u

m\.r‘Au-“
= e
~ e

COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova
k3K kK %k

Proposta n. 2019 / 329
UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME PER LA
FORMAZIONE E LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART.113 DEL D.LGS
18/4/2016, N.50

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarita tecnica.

Li, 21/05/2019 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



-,
VY
:L{f .'" £ ‘ i--‘!;f'r

COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova
k3K >k >k %k

Proposta n. 2019 / 329
UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME PER LA
FORMAZIONE E LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART.113 DEL D.LGS
18/4/2016, N.50

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA" CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime, sulla proposta di
deliberazione in oggetto, parere FAVOREVOLE in merito alla regolarita contabile, considerato
che:

o € dotata di copertura finanziaria;
o non necessita di copertura finanziaria;
o ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

o non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente

eventuali motivazioni

Li, 21/05/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*kkkk

Certificato di esecutivita

Deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 21/05/2019

UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME PER
LA FORMAZIONE E LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART.113
DEL D.LGS 18/4/2016, N.50

Si dichiara che la presente deliberazione € divenuta esecutiva decorsi 10 giorni
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 04/06/2019 L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA
(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*kkkk

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 21/05/2019

UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME PER
LA FORMAZIONE E LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART.113
DEL D.LGS 18/4/2016, N.50

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 24/05/2019 per 15 giorni consecutivi,
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 11/06/2019 L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA
(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



